
 

Publicado em: 08/06/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 087/22 – CSC                                                   DATA: 08/06/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 033/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviço Técnicos de Engenharia para Execução da Reforma e Ampliação 
da Escola Estadual Melo e Povoas, com Fornecimento de Material, Mão de 
Obra, Ferramental e Todos os Equipamentos necessários - Secretaria de 
Estado de Educação Desporto - SEDUC.   
Data da Realização: 24/06/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 567/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Microcomputadores), para atender as necessidades da Maternidade Cidade 
Nova Dona Nazira Daou.  
2.2) PE n° 568/2022–CSC: Aquisição de Materiais hospitalares - Materiais, 
Acessórios e Utensílios para uso em Hospitais e Ambulatórios - Bolsa para 
Estomia, para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender o Posto 
de Assistência Médico - PAM CODAJÁS.  
2.3) PE n° 569/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
Diversos (Microcomputador, Cabo, Nobreak e Outros), visando atender as 
Demandas desta GEEA/SEAPAF - SEPROR. 
2.4) PE n° 570/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Ácido 
Ascórbico, Diltiazem, Acebrofilina e Outros), para Reabastecer o Estoque da 
Farmácia Hospitalar da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 453/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços Médicos para a Realização de Exames por 
Radiologia Intervencionista (Angiografia Cerebral) e Realização de 
Procedimentos Cirúrgicos Neuro Intervencionistas (Embolização e Mav) de 
Alta Complexidade visando o Atendimento das necessidades de Pacientes 
da Rede de Urgência e Emergência Referenciados pelo Hospital e Pronto 
Socorro Dr. João Lúcio Pereira Machado - SES.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de junho de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de junho de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
4.1) PE n° 280/2022–CSC: Aquisição de Rouparia Hospitalar, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SES, e Demais Unidades do 
Poder Executivos Estadual. 
4.2) PE n° 473/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Outsourcing de Impressão com o 
Fornecimento do Equipamento Multifuncional, Laser/Led, Monocromática e 
Colorida, para Impressão e Digitalização, Incluindo o Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva, Assistência Técnica com Reposição de Peças, 
Software para Gerenciamento, Software de Reflorestamento Ambiental, Mão 
de Obra e Fornecimento de Suprimentos Originais (Incluindo Papel), para 
atender as necessidades da Secretaria de Administração e Gestão - SEAD. 
4.3) PE n° 477/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Adaptador 
para Coleta, Tubo a Vácuo e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 



 

Publicado em: 08/06/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 490/2022–CSC: Aquisição de Unidades de Disco Rígido do Tipo 
SATA SSD (Solid Stade Drive), para atender as necessidades do Instituto de 
Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do 
Amazonas - IDAM. 
5.2) PE n° 494/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa 
Descartável e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 532/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 113/2022-CSC, dia 10/06/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br, Considerando a Decisão Monocrática TCE processo n° 
12.941/2022 – TRIBUNAL PLENO, que trata da Cassação da Medida 
Cautelar “inaudita altera parte”, anteriormente concedida, Revogando a  
Suspensão do Pregão. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 030/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª M C A CONSTRUTORA EIRELI 
2ª CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
3ª RED ENGENHARIA LTDA 
4ª EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 


